
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No.  110 DE 2010
 (Acta No. 048 del 13 de diciembre de 2010)

Por la cual se establecen las equivalencias y homologaciones de los planes de estudios del  
Programa de Licenciatura en Pedagogía Infantil definidos en los Acuerdos Académicos No. 008  

de 2007 y No.025 de 2010

EL CONSEJO ACADÉMICO
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el Acuerdo 

Superior No. 004 de 2009, y

CONSIDERANDO

Que el Ministerio de Educación Nacional mediante la Resolución No.7563 del 31 de agosto de 2010 otorgó 
renovación del registro calificado al Programa Profesional de Licenciatura en Pedagogía Infantil.

Que el Comité de Programa de Licenciatura en Pedagogía Infantil reunido el 6 de octubre y 17 de noviembre 
de 2010, propuso los criterios para la homologación  y equivalencia de los cursos para la transferencia de  
estudiantes cobijados por el plan de estudios de 2007 al plan 2011.

Que  el  Consejo de  Facultad  de  Ciencias  Humanas  y  de  la  Educación en la  sesión  No.  038 del  30 de  
noviembre de 2010 avaló la propuesta de equivalencias y homologaciones de los planes de estudios del  
Programa de Licenciatura en Pedagogía Infantil y la remitió al Consejo Académico.

Que  el  Acuerdo  Académico  No.  008  de  2007  define  el  Plan  de  Estudios  del  Programa  Profesional  
Licenciatura en Pedagogía Infantil para los estudiantes que ingresen a partir del primer período académico de 
2011.

Que el Acuerdo Académico No. 025 de 2010 define el plan de Estudios del programa de Licenciatura en 
Pedagogía Infantil para los estudiantes que ingresen  a partir del primer período académico de 2011. 

Que el Consejo Académico reunido en la sesión ordinaria No. 048 del 13 de diciembre de 2010 estudió las 
equivalencias  y  homologaciones  de  los  Planes  de  Estudios  del  Programa  Profesional  Licenciatura  en 
Pedagogía Infantil.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO 1.  ESTABLECER las equivalencias y homologaciones de los planes de estudio del Programa 
de Licenciatura en Pedagogía Infantil definidos en los Acuerdos Académicos No. 008 de 2007 y No. 025 de  
2010, así:



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No.  110 DE 2010
 (Acta No. 048 del 13 de diciembre de 2010)

Por la cual se establecen las equivalencias y homologaciones de los planes de estudios del  
Programa de Licenciatura en Pedagogía Infantil definidos en los Acuerdos Académicos No. 008  

de 2007 y No. 025 de 2010
Pág. 2 de 3

CURSOS SEGÚN EL ACUERDO 
ACADEMICO No. 008 DE 2007

Créditos
CURSOS SEGÚN  EL ACUERDO 
ACADEMICO No. 025  DE 2010

Créditos

Reconocimiento Histórico y Sociocultural del 
Ser 

4 Reconocimiento Histórico del Ser 4

Procesos Comunicativos 2 Procesos Comunicativos 2
Reconocimiento, Niño, Niña e Infancia 4 Representaciones Sociales de Infancia 3
Pensamiento Lógico Matemático 2 Pensamiento Lógico Matemático 2
Ética Interacción Humana y Educación 4 Ética, Interacción Humana y Educación 4
Ciencia, Tecnología y Desarrollo 2 Ciencia, Tecnología y Desarrollo 2

Problemas Históricos de la Pedagogía 4
Historia y Epistemología de la 
Pedagogía I y Práctica 
Investigativa 

4

CURSOS SEGÚN EL ACUERDO 
ACADEMICO No. 008 DE 2007

Créditos
CURSOS SEGÚN  EL ACUERDO 
ACADEMICO No. 025  DE 2010

Créditos

Niño, Niña, Emoción y Afecto 4
Desarrollo y Formación del Niño en Años 
Iniciales 

3

Genero, Sexualidad y Educación 2 Genero y Educación 2
Desarrollo Pensamiento y Socioafectividad 4 Neuropedagogía 4
Problemas Epistemológicos de la Pedagogía y 
Práctica Investigativa

4 Historia y Epistemología de la Pedagogía  II 4

Maestro, Escuela, Comunidad e Instancias 
Socializadoras

4 Maestro y Comunidad 4

Exploración Musical 2 Exploración Musical 2
Sociedad, Cultura y Educación 4 Sociedad, Cultura y Educación 4
Corrientes Pedagógicas Contemporáneas y 
Práctica Investigativa

4
Historia y Epistemología de la Pedagogía  II
y Práctica Investigativa

4

Niño, Salud y Ambiente 4 Ambientes Saludables para la Infancia 4
Didáctica e Iniciación Musical 2 Iniciación a la Música 2
Cátedra Orinoquia 2 Cátedra Orinoquia 2

Aprendizaje y Educación 4
Desarrollo Humano, Aprendizaje y 
Educación

4

Pedagogía, Didáctica, Conocimiento y 
Tendencias Investigativas

4
Pedagogía, Didáctica, Conocimiento y 
Práctica Investigativa

4

Desarrollo Biológico, Infancia y Educación 4
Desarrollo y Formación del Niño y Años 
Iniciales

3

Uso Educativo del Lenguaje de los Medios de 
Comunicación

3
Uso Educativo del Lenguaje de los Medios 
de Comunicación

3

Niño, Niña, Desarrollo y Cognición 4
Desarrollo y Formación del Niño en Edad 
Pre Escolar

3

Imaginación y Creatividad Infantil 3 Imaginación y Creatividad Infantil 2
Cátedra, Democracia y Paz 2 Cátedra, Democracia y Paz 2

Expedición a la Escuela y Proyecto de Grado 3
Expedición a la Escuela y Práctica 
Investigativa

3

Visión Integral de Problemas de Conducta y 
Aprendizaje

4
Visión Integral de Problemas de Conducta y 
Aprendizaje

4

Educación del Cuerpo, Movimiento y Estética 3
Educación del Cuerpo, Movimiento y 
Estética

3

La Estadística y la Formación Investigativa 2 Estadística 2

Escuela en el Siglo XXI y Proyecto de Grado 3
Escuela en el Siglo XXI y Práctica 
Investigativa

3

Pedagogía, Evaluación y Práctica Investigativa 4
Administración, Legislación, Currículo, 
Evaluación Educativa y Práctica 
Investigativa

4

Educación Inicial y Promoción del Desarrollo 
Infantil Temprano

4 Escuela Maternal 4

Pensamiento, Lenguaje y Comunicación 
Infantil

4
Pensamiento, Lenguaje y Comunicación 
Infantil

4

Filosofía para Niños 2 Filosofía para Niños 2
Juego Génesis y Presencia en la Pedagogía 3 Juego y Didáctica para la Infancia 3
Escuela Maternal 4 Escuela Maternal 4

CURSOS SEGÚN EL ACUERDO 
ACADEMICO No. 008 DE 2007

Créditos
CURSOS SEGÚN  EL ACUERDO 
ACADEMICO No. 025  DE 2010

Créditos

Actividades Graficoplásticas en la Educación 3
Actividades Grafico Plásticas en la 
Educación Infantil 

2

Uso Educativo de la Literatura Infantil 3 Uso Educativo de la Literatura Infantil  2
Electiva 2 Electiva 2

Herramientas Educativas para la aproximación 
Herramientas Educativas para la 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No.  110 DE 2010
 (Acta No. 048 del 13 de diciembre de 2010)

Por la cual se establecen las equivalencias y homologaciones de los planes de estudios del  
Programa de Licenciatura en Pedagogía Infantil definidos en los Acuerdos Académicos No. 008  

de 2007 y No. 025 de 2010
Pág. 3 de 3

ARTÍCULO  2º.   SEÑALAR  que  la  presente  Resolución  Académica  rige  a  partir  de  la  fecha  de  la 
expedición.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Villavicencio, a los 13 días del mes de diciembre de 2010.

EDUARDO CASTILLO GONZÁLEZ        HERNANDO PARRA CUBEROS
Presidente  Secretario

Proyectó: 
Revisó y ajustó: ECastilloG/Gloria H 


	PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

